¶ 14. Reyes. 13. Par. En los Paralipómenos se han omitido las palabras, *in omni Idumaea posuit praesides*, y tal vez provino esta falta de la repeticion de la palabra *praesides*.—*Et fuerunt* en lugar de *et fuit*, como se ha visto ya en el V 2.—En ambos textos se omite la preposicion *in*. Ya se ha notado la omision de esa palabra en los Paralipómenos, y que en los Reyes se expresa en los V 2 y 6.—*Re*. Subentendido en ambos textos como en el V 6.

¶ 15. Reyes. 14. Par. En los Paralipómenos se omite la palabra *David*, pero no es necesaria.

¶ 16. Reyes. 15. Par. Estos versículos son entéramente semejantes.

¶ 17. Reyes. 16. Par. *Achimelech* ó *Abimelech*. Estos nombres se han confundido. En la Vulgata se dice *Achimelech*, que seria lo mismo que *Achimelech*, si no es que se ha querido decir *Abimelech*. Se puede conjeturar que deberia leerse *Abiathar*, hijo de *Abimelech*, porque en el libro 1.º de los Reyes se ve que este era su nombre. Otros pretenden que aquí no se habla de él sino de su hijo, á quien suponen el nombre de *Achimelech* que tenia su abuelo; pero en el cap. xv de los Reyes se vuelve á hacer mencion de *Sadoc* y *Abiathar*, con *Aquimaas* y *Jonatas* sus hijos, sin nombrar á *Aquimelech*.—*Saraias*, *Susa*. Nombres muy diferentes, que sin embargo viene probablemente uno de otro y designan el mismo sujeto.

¶ 18. Reyes. 17. Par. Es manifiesta la omision de la palabra *super* en los Reyes.—La palabra *ministri* de los Reyes, que se confunde con *Sacerdotes*, se explica en los Paralipómenos por la expresion, *primi ad manum regis*. Es notorio que no se ha querido confundir estas lecciones, sino explicar la una por la otra.

§ XII. TEXTOS PARALELOS.

II. Reyes, x.

1. Et fuit post haec ut moreretur rex filiorum Ammon, et regnavit *Hanon* filius eius pro eo.
2. Et dixit David: Faciam misericordiam cum *Hanon* filio *Naas*, prout fecit pater eius mecum misericordiam, et misit David ad consolandum eum *per manum servorum suorum* de patre eius, et venerunt servi David ad terram filiorum Ammon.
3. Et dixerunt principes filiorum Ammon ad *Hanon dominum suum*: An honorat David patrem tuum in oculis tuis quia misit tibi consolatores? nonne propterea ut investigent civitatem, et explorent eam, et evertant eam, misit David servos suos ad te?
4. Et tulit *Hanon* servos David, et rasi dimidium barbae eorum, et praescidit vestes eorum per medium usque ad *nates eorum*, et dimisit eos.
5. Et nunciaverunt Davidi, et misit in occursum eorum, quia fuerunt viri confusi valde: et dixit rex: Sedete in *Iericho* usque dum germinet barba vestra, et revertemini.
6. Et viderunt filii Ammon, quod foetidi facti essent apud David: et miserrunt filii Ammon, et mercede conduxerunt *Syrum* domus *Rohob* et *Syrum Soba*, viginti millia peditum, et regem *Maacha* mille viros et *Is-Tob* duodecim millia virorum.
7. Et audivit David, et misit Joab et omnem exercitum fortium.
8. Et egressi sunt filii Ammon

I. Paralipómenos, XIX.

1. Et fuit post haec, ut moreretur *Naas*, rex filiorum Ammon, et regnavit filius eius pro eo.
2. Et dixit David: Faciam misericordiam cum *Hanon* filio *Naas*, quia fecit pater eius mecum misericordiam, et misit David nuncios ad consolandum eum super patre eius, et venerunt servi David ad terram filiorum Ammon ad *Hanon* ad consolandum eum.
3. Et dixerunt principes filiorum Ammon ad *Hanon*: An honorat David patrem tuum in oculis tuis, quia misit tibi consolatores? nonne propterea ut investigent et evertant et explorent terram venerunt servi eius ad te?
4. Et tulit *Hanon* servos David, et rasi eos, et praescidit vestes eorum per medium, usque ad *coxendicem*, et dimisit eos.
5. Et abierunt, et nunciaverunt Davidi super viros, et misit in occursum eorum, quia fuerunt viri confusi valde: et dixit rex: Sedete in *Iericho*, usque dum germinet barba vestra, et revertemini.
6. Et viderunt filii Ammon, quod foetidos se fecissent apud David, et misit *Hanon* et filii Ammon mille talenta argenti, ad mercede conducendum sibi de *Syro* fluviorum, et de *Syro Maacha* et de *Soba*, currus et equites.
7. Et mercede conduxerunt sibi duo et triginta millia currum, et regem *Maacha* et populum eius, et venerunt et castrametati sunt ante *Medaba*, et filii Ammon congregati sunt de civitatibus suis, et venerunt ad bellum.
8. Et audivit David, et misit Joab et omnem exercitum fortium.
9. Et egressi sunt filii Ammon,

II. Reyes, x.

- et disposuerunt bellum ad ostium portae: et *Syrus Soba*, et *Rohob*, et *Is-Tob*, et *Maacha* seorsum in agro.
9. Et vidit Joab quod esset ad eum facies belli, ab ante et retro, et elegit ex omnibus electis in *Israel*, et ordinavit in occursum *Syri*.
10. Et residuum populi dedit in manu *Abisai* fratris sui, et ordinavit in occursum filiorum Ammon.
11. Et dixit: Si invaluerit *Syrus* prae me, tunc eris mihi in salutem: et si filii Ammon invaluerint prae te, tunc ibo ad salvandum te.
12. Confortare et esto robustus propter populum nostrum, et propter civitates Dei nostri: et Dominus faciet quod bonum erit in oculis suis.
13. Et appropinquavit Joab, et populus qui erat cum eo ad praedium in *Syrum*, et fugerunt a facie eius.
14. Et filii Ammon viderunt quod fugisset *Syrus*, et fugerunt a facie *Abisai*, et venerunt in civitatem et reversus est Joab a filiis Ammon, et venit in *Ierusalem*.
15. Et vidit *Syrus*, quod percussus fuisset ante faciem *Israel*, et congregati sunt simul.
16. Et misit *Adarezer*, et exire fecit *Syrum* qui erat trans fluvium, et venerunt in *Helam*; et *Sobac* princeps exercitus *Adarezer* erat ante eos.
17. Et nunciatum est Davidi, et congregavit omnem *Israel*, et transivit *Jordanem* et venit in *Helam* et ordinaverunt *Syros* in occursum David, et pugnaverunt cum eo.
18. Et fugit *Syrus* a facie *Israel*, et interfecit David de *Syro* septingentos currus, et quadraginta millia equitum, et *Sobac* prin-

I. Paralipómenos, XIX.

- et disposuerunt bellum ad ostium civitatis et reges qui venerant seorsum in agro.
10. Et vidit Joab quod esset facies belli ad eum ante et retro, et elegit ex omni electo in *Israel*, et ordinavit in occursum *Syri*.
11. Et residuum populi dedit in manu *Abisai* fratris sui, et ordinaverunt in occursum filiorum Ammon.
12. Et dixit: Si invaluerit prae me *Syrus*, tunc eris mihi in salutem: et si filii Ammon invaluerint prae te, tunc salvabo te.
13. Confortare et esto robustus propter populum nostrum, et propter civitates Dei nostri, et Dominus quod bonum erit in oculis suis faciet.
14. Et appropinquavit Joab et populus qui erat cum eo ante faciem *Syri* ad praedium, et fugerunt a facie eius.
15. Et filii Ammon viderunt quod fugisset *Syrus*, et fugerunt etiam ipsi a facie *Abisai fratris eius*, et venerunt in civitatem et venit Joab in *Ierusalem*.
16. Et vidit *Syrus* quod percussus fuisset ante faciem *Israel*, et miserunt nuncios, et exire fecerunt *Syrum* qui erat trans fluvium, et *Sophac* princeps exercitus *Adarezer*, erat ante eos.
17. Et nunciatum est Davidi, et congregavit omnem *Israel*, et transivit *Jordanem*, et venit ad eos et ordinavit ad eos, et ordinavit David in occursum *Syri*, praedium, et pugnaverunt cum eo.
18. Et fugit *Syrus* a facie *Israel*, et interfecit David de *Syro* septem millia currum et quadraginta millia virorum peditum, et *So-*

II. Reyes, x.

cipem exercitus eius percussit, et mortuus est ibi.

19. Et viderunt omnes reges servi Adarezer, quod percussi fuissent ante faciem Israel, et pacem fecerunt cum Israel, et servierunt eis et timuerunt Syrus salutem dare ultra filiis Ammon.

I. Paralipómenos, xix.

phac principem exercitus mortuum fecit.

19. Et viderunt servi Adarezer quod percussi fuissent ante faciem Israel, et pacem fecerunt cum David et servierunt ei, et noluit Syrus salutem dare filiis Ammon ultra.

NOTAS.

¶ 1. Reyes, Par. En los Reyes se ha omitido el nombre *Naas*, y en los Paralipómenos *Hanon*, pero en el V siguiente se habla de ellos, y se les supone expresos en el anterior.

¶ 2. Reyes, Par. En lugar de la palabra *nuncios*, omitida en los Reyes, se ha puesto la expresion equivalente *per manum servorum suorum*.—Tambien en los Reyes se ha omitido la preposicion *ad*, confundiendo con la que precede.—Asimismo faltan las últimas palabras *ad Hanon ad consolandum eum*, pero no son necesarias.

¶ 3. Reyes, Par. Puede ser que originalmente no estuviera en los Paralipómenos la expresion *dominum suum*, que falta en este texto.—Tambien puede ser que habiéndose omitido la palabra *civitatem*, se haya puesto *terram* en su lugar.—*Evertant*. Verbo traspuesto manifiestamente en los Paralipómenos.—La misma palabra hebrea puede igualmente significar con relacion al verbo que precede, *servos suos* ó *servi eius*; pero en un texto tiene ántes la partícula del acusativo, que falta en el otro.—En los Reyes se dice *misit*, y en los Paralipómenos *venerunt*. *Misit* exige el nominativo *David*. Por estas diferencias se podian atribuir los textos á distintos historiadores, si las demas expresiones de este capítulo no se semejaran tanto á las de los Reyes.